
国
語令和７年度～

教科書・指導書購入予算編成表

種
目

発
行
者

国語 15 三省堂

番号 略称

教
科
書

教番 書　　名
令和７年度
予定定価

015-72

015-82

015-92

865

865

894

現代の国語 １

現代の国語 ２

現代の国語 ３

※令和７年度予定定価・本体価格は変更されることもあります。

教
師
用
指
導
書

教番 書　　名
本体価格
（予価）

015-72 現代の国語 １  学習指導書 45,000

015-82 現代の国語 ２  学習指導書 45,000

015-92 現代の国語 ３  学習指導書 45,000

015-72 現代の国語 １  教師用教科書（朱書編） 7,000

015-82 現代の国語 ２  教師用教科書（朱書編） 7,000

015-92 現代の国語 ３  教師用教科書（朱書編） 7,000

書名 内容

学習指導書

教師用教科書（朱書編）

令和７年度版「現代の国語」を使った授業づくりをサポートする教師用指導書。

・学習指導書本冊（上中下巻）…各教材の採録のねらいや詳しい解説、標準的な学習
指導の展開、参考文献などを掲載。二次元コードから授業展開例の別案も提供。
・「読み方を学ぼう」活用ガイド…教科書内のコーナー「読み方を学ぼう」を授業で活用
するための具体的なアイデアを掲載。
・データ資料集DVD…教科書紙面の総ルビPDFや「読むこと」教材の本文テキスト、
ワークシート、テスト問題例、教科書二次元コード掲載資料などを収録。
・朗読CD…教科書に採録している全ての「読むこと」教材の朗読音声を収録。

※指導用データは、指導書購入校専用のウェブサイトからもダウンロード可能。

教科書紙面に、教材の解説や指導のポイントなどを赤字で付記。授業準備から実際の
指導までを全面的にサポート。



国
語 令和７年度～

デジタル教科書・教材購入予算編成表

種
目国語

指
導
者
用

学
習
者
用

品名

品名

巻

1年

2年

3年

1年

2年

3年

1年

2年

3年

巻

規格・種類

規格・種類

90,000

90,000

90,000

30,000

30,000

30,000

430

430

430

現代の国語
指導者用デジタル教科書（教材）

[フル期間ライセンス]

同

[年間ライセンス]

※本体価格は変更されることもあります。

書名 内容

指導者用デジタル教科書
（教材）

学習者用デジタル教科書

Lentrance Readerで使える、令和７年度版「現代の国語」提示用デジタル教材。

・全ての「読むこと」教材の朗読音声を収録。紙面リフロー表示でスムーズに再生可。
・教科書本文・挿絵の自由な配置や書き込みを行える「抜き出しノート機能」を搭載。
・語句フラッシュカードや筆順アニメーションなど、学習補助コンテンツも充実。

Lentrance Readerで使える、令和７年度版「現代の国語」学習者用デジタル教科書。

・教科書紙面から、ペンツールやスタンプ、紙面拡大などの機能を手軽に使用可能。
・総ルビ切替や画面色変更、Google翻訳を介した多言語対応など支援機能も充実。
・二次元コードコンテンツにもスムーズにアクセス、個別最適・多様な学びを実現。

本体価格

本体価格

校内フリーライセンス
ライセンス期間…教科書刊行期間

校内フリーライセンス
ライセンス期間…購入から1年間

現代の国語
学習者用デジタル教科書

１ユーザー１ライセンス
ライセンス期間…購入年度内

発
行
者15 三省堂

番号 略称

※動作環境の詳細はページ下をご参照ください。

端末

動作環境

ＯＳ

ブラウザ

Windows iPad Chromebook

PC ／タブレット

Windows 10以降

Google Chrome
Microsoft Edge

iPad Air2／iPad Pro／
およびそれ以降のiPad

iPadOS 14.0以降

Safari

Chromebook

ChromeOS

Google Chrome

※端末は、Webブラウザが動作するシステム要件を満たす必要があります。 （2024年9月現在）

※上記の動作環境は、クラウド配信方式（推奨）のものです。

アプリ配信方式、校内・自治体配信方式での提供も可能ですが、動作環境や機能が制限される場合があります。


	国語_p.1
	国語_p.2

