## 令和7年度~ 教科書·指導書購入予算編成表

種 国語

杂	番号	略称
行者	15	三省堂

※令和7年度予定定価・本体価格は変更されることもあります。

	教番	書名	令和7年度 予定定価
教科書	015-72	現代の国語 1	865
書	015-82	現代の国語 2	865
	015-92	現代の国語 3	894

	教番	教番 書 名	
	015-72	現代の国語 1 学習指導書	45,000
教師	015-82	現代の国語 2 学習指導書	45,000
教師用指導書	015-92	現代の国語 3 学習指導書	45,000
書	015-72	現代の国語 1 教師用教科書(朱書編)	7,000
	015-82	現代の国語 2 教師用教科書(朱書編)	7,000
	015-92	現代の国語 3 教師用教科書(朱書編)	7,000

書名	内容
学習指導書	令和7年度版「現代の国語」を使った授業づくりをサポートする教師用指導書。 ・学習指導書本冊(上中下巻)…各教材の採録のねらいや詳しい解説、標準的な学習 指導の展開、参考文献などを掲載。二次元コードから授業展開例の別案も提供。 ・「読み方を学ぼう」活用ガイド…教科書内のコーナー「読み方を学ぼう」を授業で活用 するための具体的なアイデアを掲載。 ・データ資料集DVD…教科書紙面の総ルビPDFや「読むこと」教材の本文テキスト、ワークシート、テスト問題例、教科書二次元コード掲載資料などを収録。 ・朗読CD…教科書に採録している全ての「読むこと」教材の朗読音声を収録。 ※指導用データは、指導書購入校専用のウェブサイトからもダウンロード可能。
教師用教科書(朱書編)	教科書紙面に、教材の解説や指導のポイントなどを赤字で付記。授業準備から実際の 指導までを全面的にサポート。

## 令和7年度~ デジタル教科書·教材購入予算編成表

種 国語

杂	番号	略称
行者	15	三省堂

※本体価格は変更されることもあります。

※動作環境の詳細はページ下をご参照ください。

	品名	巻	規格・種類	本体価格
	現代の国語			90,000
	指導者用デジタル教科書(教材) [フル期間ライセンス]	2年	校内フリーライセンス ライセンス期間…教科書刊行期間	90,000
		3年		90,000
				30,000
	同 [年間ライセンス]	2年	校内フリーライセンス ライセンス期間…購入から1年間	30,000
	「午间プリピンハ」			30,000
	品名	巻	規格・種類	本体価格
学習者用	現代の国語 学習者用デジタル教科書	1年		430
		2年	1ユーザー1ライセンス ライセンス期間…購入年度内	430
				430

書名	内容
指導者用デジタル教科書 (教材)	Lentrance Readerで使える、令和7年度版「現代の国語」提示用デジタル教材。 ・全ての「読むこと」教材の朗読音声を収録。紙面リフロー表示でスムーズに再生可。 ・教科書本文・挿絵の自由な配置や書き込みを行える「抜き出しノート機能」を搭載。 ・語句フラッシュカードや筆順アニメーションなど、学習補助コンテンツも充実。
学習者用デジタル教科書	Lentrance Readerで使える、令和7年度版「現代の国語」学習者用デジタル教科書。 ・教科書紙面から、ペンツールやスタンプ、紙面拡大などの機能を手軽に使用可能。 ・総ルビ切替や画面色変更、Google翻訳を介した多言語対応など支援機能も充実。 ・二次元コードコンテンツにもスムーズにアクセス、個別最適・多様な学びを実現。

動作環境	Windows	iPad	Chromebook
端末	PC /タブレット	iPad Air2/iPad Pro/ およびそれ以降のiPad	Chromebook
OS	Windows 10以降	iPadOS 14.0以降	ChromeOS
ブラウザ	Google Chrome Microsoft Edge	Safari	Google Chrome

※端末は、Webブラウザが動作するシステム要件を満たす必要があります。

(2024年9月現在)

アプリ配信方式、校内・自治体配信方式での提供も可能ですが、動作環境や機能が制限される場合があります。

<sup>※</sup>上記の動作環境は、クラウド配信方式(推奨)のものです。